中国共产主义青年团
广西医科大学委员会文件
桂医大团〔2022〕2号
[image: image1.jpg]

★
关于开展2021-2022学年团支部书记

“双述双评”工作的通知

各二级团组织：

为进一步营造善于总结、积极交流的工作氛围，提升团支部书记能力，充分激发基层团支部活力，全面夯实团的基层基础，经研究决定，开展2021-2022学年团支部书记“双述双评”工作。现将具体事宜通知如下：

一、完成时间

2022年3月31日前

二、“双述双评”对象

全校各团支部书记

三、“双述”内容

团支部书记围绕带头学习习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神、习近平总书记视察广西时的重要讲话、重要指示精神、党的十九届六中全会精神、自治区第十二次党代会精神、团的十八届五中全会精神以及党史学习教育情况进行述学，围绕履职尽责情况进行述职。

四、“双评”人员构成

各二级团组织自行成立“双评”小组。“双评”小组组长由二级团组织负责人担任，组员由学院团委委员2-3名、每个团支部支委1名和每个团支部团员代表2-3名组成。

五、方法步骤
1.撰写述学述职报告。团支部书记认真对照职责要求（详见附件1：团支部书记工作考核评价指标体系），围绕“双述”内容撰写述学述职报告并提交二级团组织。

2.双评。二级团组织负责人对团支部书记述学述职情况进行点评，“双评”小组对团支部书记进行无记名打分评议。
3.评定等次。根据“双评”情况，对团支部书记按照“优秀、称职、基本称职、不称职”4个等次进行综合评定，综合评定在90分以上（含90分）且排名在前30%的为优秀，90分以上（含90分）、排名在前30%后的和80分（含80分）-89分为称职，60分（含60分）-79分为基本称职，60分以下为不称职。优秀等次名额不超过“双述”对象的30%。评议结果要在一定范围内公开。对被评定为优秀等次的，以适当方式给予通报表彰；对被评定为基本称职等次的，要进行提醒谈话，责令限期整改；对被评定为不称职等次或连续两年被评定为基本称职等次的，作出组织处理。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各二级团组织要将2021-2022学年团支部书记“双述双评”工作作为加强基层团支部书记队伍建设的有力抓手，高度重视，精心谋划，统筹推进。
（二）用好评议结果。要将团支部书记“双述双评”情况作为评先评优和培养教育的重要依据。

（三）材料报送。请各二级团组织于2022年4月8日前把签字盖章后的《2021-2022学年团支部书记“双述双评”考评统计表》（附件2）纸质版报送至校团委办公室（校本部留4栋102办公室或武鸣校区A7栋204办公室），电子版发送至校团委邮箱：gxmutuanwei@163.com。

附件：

1. 2021-2022学年团支部书记工作考核评价指标体系
2. 2021-2022学年团支部书记“双述双评”考评统计表

共青团广西医科大学委员会
                                 2022年1月11日
附件1
2021-2022学年团支部书记工作考核

评价指标体系
评议对象姓名：                         所在团支部：
	指标名称
	考核主要内容
	得分

	理想信念坚定

（20分）
	认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神、习近平总书记视察广西时的重要讲话、重要指示精神、党的十九届六中全会精神、自治区第十二次党代会精神、团的十八届五中全会精神。

	认真学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史。

	牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。

	坚定共产主义远大理想，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义。

	组织理论学习

（20分）
	积极组织学习习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神、习近平总书记视察广西时的重要讲话、重要指示精神、党的十九届六中全会精神、自治区第十二次党代会精神、团的十八届五中全会精神。

	认真组织学习党的科学理论，学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，了解党的伟大光荣正确，能结合实际分享体会。

	严格落实“学党史、强信念、跟党走”学习教育安排。

	积极组织带头参加“青年大学习”。

	工作落实
（30分）
	所在团支部组织设置规范，按期换届，认真履行民主选举程序，工作制度健全。

	10. 规范开展团员教育、团员管理工作，认真执行“三会两制一课”制度。

	11. 扎实开展“推优”工作。

	12. 所在团支部已录入“智慧团建”系统。本人基本信息已登陆“智慧团建”系统。

	13. “智慧团建”系统中所在团支部团员、团干部信息完整；及时动态更新信息。

	作用发挥（30分）
	14. 工作活跃，有一项以上特色活动，有效吸引团员青年积极参与。

	15. 积极引导团员青年培育和践行社会主义核心价值观。

	在联系和服务团员青年方面做出了突出成绩，得到所在团支部和单位的高度认可。

	17. 2021年度在所在团支部团员教育评议中获得“优秀”等次。

	18. 团员全部成为注册志愿者并可查验，推动团员参与志愿服务；团员在工作、学习等方面发挥模范作用。

	19. 围绕团员青年在创新创造实践、身体心理情感、志愿公益和社会实践、就业创业等方面的需要，组织开展活动，促进学生成长发展。

	20. 日常表现突出，积极带头参加学院及学校各项活动，工作效果好。（此项由二级学院团委评分）（10分）

	总分

附件2
2021-2022学年团支部书记“双述双评”

考评统计表

二级团组织（盖章）：             团委书记签字：

	评议对象
	综合得分
	评价等次

注：1.综合得分采取百分制。

2.评价等次为优秀、称职、基本称职、不称职。

3.获得“优秀等次”对象不超过“双述”对象的30%。

共青团广西医科大学委员会办公室   2022年1月11日印发

校对：梁婕    录入：刘可欣